UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2021-PPGE/UNICENTRO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE, UNICENTRO.
Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, ocorreu via
videoconferência,  a  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Educação  –  PPGE,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste,  UNICENTRO.  A  reunião  foi
presidida  pela  Coordenadora  do  Programa,  professora  Poliana  Fabíula  Cardozo.  Estiveram
presentes  os  professores  Ana  Aparecida  de  Oliveira  Machado  Barby, Alessandro  de  Melo,
Aliandra Cristina Mesomo de Lira, Cibele Krause Lemke, Daniel Luiz Stefenon, Emerson Velozo,
Evandro Oliveira de Brito, Geyso Dongley Germinari, Gilmar de Carvalho Cruz, Gláucia Andreza
Kronbauer, Jamile Santinello, Juliane Sachser Angnes, Khaled Omar Mohamad El Tassa, Luciane
Neuvald,  Margarida Gandara Rauen.  Também se fez presente o representante discente nível
doutorado Adonías Nelson da Luz e o estagiário do programa Carlos Eduardo Budel, justificaram
ausência, Carla  Luciane  Blum,  Jefferson  Olivatto  da  Silva, Marcos  Gehrke,  Marisa
Schneckenberg,  Michelle  Fernandes  Lima.  A  reunião  teve  início  com  a  professora  Poliana
cumprimentando a todos.  Em seguida,  passou-se à apreciação da pauta condita no edital  de
convocação  Nº  061/2021-PPGE.  A  pedido  do  professor  Gilmar  é  realizada  uma inversão  na
pautas  passando  a  ser  apresentado  ao  colegiado  o  item 4 Assuntos  Gerais:  subitem  a)
Professor Gilmar – Programa de Pós-graduação em Educação Inclusiva, interinstitucional, curso
de mestrado profissional em rede nacional (PROFEI), da Faculdade de Ciências e Tecnologia do
câmpus de Presidente Prudente. O professor Gilmar faz apresentação do programa PROFEI e
acredita que o PPGE está apto a participar do edital de seleção mesmo compreendendo que o
programa  PROFEI  já  contempla  a  região  sul  na  área  de  Educação  e  isso  é  um  ponto
desfavorável,  mas  o  potencial  de  acréscimo  é  muito  alto  ao  PPGE  na  hipótese  de
credenciamento. A professora Poliana pede a palavra e concorda com a fala do Professor Gilmar
e  afirma  que  o  PPGE é  um  programa  de  Pós-Graduação  sólido  para  ofertar  vagas  de  um
mestrado Profissional estando estruturalmente preparado pra concorrer neste edital, é passado a
palavra a professora Jamile que acrescenta que a vertente do mestrado profissional difere-se do
mestrado acadêmico e que a nossa participação é importante principalmente  por tratar-se de
educação  inclusiva.  O  professor  Gilmar  sugere  que  seja  feita  uma  reunião  convidando  os
professores/as  interessadas/as  para  elucidar  os  trâmites  da  seleção.  Subitem  b)  Leitura  do
processo número 10360/2021. É realizada a leitura do protocolo 10360/2021 que trata-se do
pedido de matrícula fora de prazo de Lucinéia Terezinha Colecha Fabri, sendo este indeferido e
ocasionado o desligamento da discente. É Apresentando ao Colegiado o cartaz de divulgação de
seleção  das  turmas  2022  sendo  posto  a  voto  e  aprovado  com 11  votos  favoráveis,  2  votos
contrários,  01 abstenção.Item 01: Processos. 1.  Processo nº 12643/2021,  Data do processo:
23/08/2021  Interessado(s):  RANGEL  CHEPLUKI,  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
EDUCAÇÃO Assunto(a): Apreciação da minuta do regulamento do PPGE Relator(a): JULIANE
SACHSER ANGNES – APROVADO. 2. Processo nº 12652/2021, Data do processo: 23/08/2021
Interessado(s):  VIVIANE  DE  JESUS  SCHON  Assunto(a):  Solicitação  de  aproveitamento  de
proficiência de VIVIANE DE JESUS SCHON Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA –

Página 1 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2021-PPGE/UNICENTRO

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

APROVADO. 3. Processo nº 12617/2021, Data do processo: 23/08/2021 Interessado(s): VIVIANE
DE  JESUS  SCHON  Assunto(a):  Solicitação  de  aprovação  de  relatório  de  atividades
complementares de VIVIANE DE JESUS SCHON Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO
LIRA – INDEFIRIDO. 4. Processo nº 12581/2021, Data do processo: 23/08/2021 Interessado(s):
GRAZIELLA MEDEIROS GUADAGNINI  Assunto(a):  Solicitação  de aproveitamento  de créditos
cursados de GRAZIELLA MEDEIROS GUADAGNINI Relator(a): ALIANDRA CRISTINA MESOMO
LIRA – APROVADO. 5. Processo nº 12579/2021, Data do processo: 23/08/2021 Interessado(s):
VANÊSSA DE CÁSSIA OLIVEIRA Assunto(a): Solicitação de exame de qualificação VANÊSSA
DE  CÁSSIA  OLIVEIRA  Relator(a):  ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA  –  APROVADO.  6.
Processo  nº  12519/2021,  Data  do  processo:  20/08/2021  Interessado(s):  MURILO  HAS
Assunto(a):  Solicitação  de  aprovação  de  relatório  de  estágio  de  MURILO  HAS  Relator(a):
ALIANDRA  CRISTINA  MESOMO  LIRA –  APROVADO.  7.  Processo  nº  12434/2021,  Data  do
processo:  18/08/2021  Interessado(s):  ADONÍAS NELSON DA LUZ  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida  delo  Decreto  Estadual  n°  3.444,  de  8  de  agosto  de  1997  Sistema  de  Gestão
Universitária - SGU Código da reunião: 6583 ADONÍAS NELSON DA LUZ Relator(a): GEYSO
DONGLEY  GERMINARI  –  APROVADO.  8.  Processo  nº  12433/2021,  Data  do  processo:
18/08/2021  Interessado(s):  MARIELLY  DOS  SANTOS  PACHECO  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de MARIELLY DOS SANTOS PACHECO
Relator(a): GEYSO DONGLEY GERMINARI – APROVADO. 9. Processo nº 11146/2021, Data do
processo: 02/08/2021 Interessado(s):  MURILO HAS Assunto(a):  Solicitação de prorrogação de
Prazo de Defesa de MURILO HAS Relator(a): GEYSO DONGLEY GERMINARI – APROVADO.
10.  Processo  nº  11933/2021,  Data  do  processo:  10/08/2021  Interessado(s):  NOELI  MARIA
PEREIRA  Assunto(a):  Solicitação  de  prorrogação  de  Prazo  de  Defesa  de  NOELI  MARIA
PEREIRA  Relator(a):  GEYSO  DONGLEY  GERMINARI  –  APROVADO.  11.  Processo  nº
11929/2021, Data do processo: 10/08/2021 Interessado(s): YOHANA GRAZIELY DE OLIVEIRA
BUCZEK Assunto(a): Solicitação de prorrogação de Prazo de Defesa de YOHANA GRAZIELY DE
OLIVEIRA BUCZEK Relator(a): GEYSO DONGLEY GERMINARI – APROVADO. 12. Processo nº
11855/2021,  Data do processo:  10/08/2021 Interessado(s):  SAMOEL CORDEIRO DE SOUZA
PRIMO Assunto(a): Solicitação de prorrogação de Prazo de Defesa de SAMOEL CORDEIRO DE
SOUZA PRIMO Relator(a):  GEYSO DONGLEY GERMINARI  –  APROVADO.  13.  Processo  nº
11614/2021,  Data  do  processo:  06/08/2021  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO
Assunto(a): Solicitação para realização de estágio docência de LEANDRA SOUZA MACHADO
Relator(a): MARCOS GEHRKE – APROVADO. 14. Processo nº 11542/2021, Data do processo:
06/08/2021  Interessado(s):  LEANDRA  SOUZA  MACHADO  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento  de  proficiência  em  língua  estrangeira  de  LEANDRA  SOUZA  MACHADO
Relator(a): MARCOS GEHRKE – APROVADO. 15. Processo nº 11367/2021, Data do processo:
04/08/2021  Interessado(s):  CAROLINE  APARECIDA  SANTIAGO  ALIBOSEK  Assunto(a):
Solicitação de exame de qualificação CAROLINE APARECIDA SANTIAGO ALIBOSEK Relator(a):
MARCOS GEHRKE – APROVADO. 16. Processo nº 11294/2021, Data do processo: 03/08/2021
Interessado(s):  NATALIE  DE  CASTRO  ALMEIDA  Assunto(a):  Solicitação  de  exame  de

Página 2 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2021-PPGE/UNICENTRO

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

qualificação NATALIE DE CASTRO ALMEIDA Relator(a): MARCOS GEHRKE – APROVADO. 17.
Processo nº 11224/2021, Data do processo: 03/08/2021 Interessado(s): JEAN CLAÚDIO SALES
NOMINATO Assunto(a):  Solicitação  de prorrogação  de  Prazo  de  Defesa  de  JEAN CLAÚDIO
SALES NOMINATO Relator(a): JEFFERSON OLIVATTO DA SILVA – APROVADO. 18. Processo
nº  11184/2021,  Data  do  processo:  02/08/2021  Interessado(s):  ROGERIO  TAIOK  Assunto(a):
Solicitação de prorrogação de Prazo de Defesa de ROGERIO TAIOK Relator(a): JEFFERSON
OLIVATTO DA SILVA – APROVADO. 19. Processo nº 11163/2021, Data do processo: 02/08/2021
Interessado(s): DANIELE TEREZINHA DE LIMA BAITEL Assunto(a): Solicitação de prorrogação
de  Prazo  de  Defesa  de  DANIELE  TEREZINHA  DE  LIMA  BAITEL  Relator(a):  JEFFERSON
OLIVATTO DA SILVA – APROVADO. 20. Processo nº 11112/2021, Data do processo: 02/08/2021
Interessado(s):  LUCIANA  CRISTINA  MARTINS  Assunto(a):  Solicitação  de  aproveitamento  de
proficiência em língua estrangeira de LUCIANA CRISTINA MARTINS Relator(a):  JEFFERSON
OLIVATTO DA SILVA – APROVADO. 21. Processo nº 10966/2021, Data do processo: 29/07/2021
Interessado(s):  VANÊSSA  DE  CÁSSIA  OLIVEIRA  Assunto(a):  Solicitação  de  aprovação  de
relatório  de  atividades  complementares  de  VANÊSSA  DE  CÁSSIA  OLIVEIRA  Relator(a):
ALIANDRA CRISTINA MESOMO LIRA – APROVADO. 22.  Processo nº  10958/2021,  Data do
processo:  29/07/2021  Interessado(s):  TAYLENE  MARCELE  GANZ  Assunto(a):  Solicitação  de
aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de TAYLENE MARCELE GANZ Relator(a):
JEFFERSON  OLIVATTO  DA  SILVA  –  APROVADO.  23.  Processo  nº  10054/2021,  Data  do
processo:  14/07/2021  Interessado(s):  FELIZBELA  KUYELA  ALBERTO  MIRANDA  Assunto(a):
Solicitação de aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de Universidade Estadual do
Centro-Oeste Reconhecida delo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997 Sistema de
Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 6583 FELIZBELA KUYELA ALBERTO MIRANDA
Relator(a): GEYSO DONGLEY GERMINARI – APROVADO. 24. Processo nº 12724/2021, Data do
processo: 24/08/2021 Interessado(s): ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO Assunto(a): Solicitação
de aproveitamento de proficiência em língua estrangeira de ELIZIANE DE FÁTIMA ALVARISTO
Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO  –  APROVADO.  25.  Processo  nº  12692/2021,  Data  do
processo:  24/08/2021  Interessado(s):  VICTA  OGG  JONSON  GONÇALVES  Assunto(a):
Solicitação  de  aprovação  de  relatório  de  estágio  de  VICTA  OGG  JONSON  GONÇALVES
Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO  –  APROVADO.  26.  Processo  nº  12467/2021,  Data  do
processo:  19/08/2021  Interessado(s):  BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO  Assunto(a):
Solicitação  de  aprovação  de  relatório  de  bolsista,  Solicitação  de  aproveitamento  de  créditos
cursados, Solicitação de exame de qualificação de BIANCA EMANUELLY HORBUS PINHEIRO
Relator(a):  ALESSANDRO  DE  MELO  –  APROVADO.  27.  Processo  nº  11161/2021,  Data  do
processo: 02/08/2021 Interessado(s): GLEISON DA SILVA Assunto(a): Solicitação de prorrogação
de Prazo de Defesa de GLEISON DA SILVA Relator(a): JEFFERSON OLIVATTO DA SILVA –
APROVADO.  Item 02: Retirado de Pauta. Item 03:  Devolutiva da Comissão de PPC sobre o
Fórum  Discente  (Alessandro,  Luciane  e  Emerson).  A  coordenação  agradece  a  todos  pela
participação no fórum docente e acrescenta a importância do encontro para o crescimento do
grupo,  passada  a  apalavra  ao  professor  Emerson  que  apresenta  um  relato  sobre  o  fórum
esmiuçando  todos  os  pontos  abordados  durante  o  evento,  acompanhado  a  fala  o  professor

Página 3 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2021-PPGE/UNICENTRO

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

Alessandro traz apontamentos e reflexões extraídas do encontro. A coordenação propõe para
ambos juntamento com a professora Luciane,que realizem reuniões com as suas respectivas
linhas afim de avançar com o projeto pedagógico, bem como estabelece para para reunião deste
colegiado em 24 de setembro de 2021 formar uma comissão de credenciamento.  Nada mais
tendo a declarar  eu Rangel  Chepluki,  lavro a presente ata,  que após lida e aprovada,  segue
assinada pelos presentes.

Poliana Fabíula Cardozo
Presidente

Jamile Santinello
Vice-Presidente

Adonias Nelson da Luz

Representante Discente Doutorado

Rangel Chepluki

Secretário PPGE

Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby Alessandro de Melo

Aliandra Cristina Mesomo de Lira Cibele Krause Lemke

Daniel Luiz Stefenon Emerson Velozo

Evandro Oliveira de Brito Geyso Dongley Germinari

Página 4 de 5

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PPGE

ATA Nº 009/2021-PPGE/UNICENTRO

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

Gilmar de Carvalho Cruz Gláucia Andreza Kronbauer

Juliane Sachser Angnes Khaled Omar Mohamad El Tassa

Luciane Neuvald Margarida Gandara Rauen

Ata aprovada em reunião de ___/___/___.

Página 5 de 5